МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Арктический и антарктический научно-исследовательский институт»

На правах рукописи

Прохорова Ульяна Вячеславовна

ТЕПЛОВОЙ БАЛАНС ЛЕДНИКОВ ЗЕМЛИ НОРДЕНШЕЛЬДА НА
ПРИМЕРЕ ЛЕДНИКА АЛЬДЕГОНДА (О. ЗАПАДНЫЙШПИЦБЕРГЕН)

Научная специальность 1.6.18. Науки об атмосфере и климате

АВТОРЕФЕРАТ

Диссертации на соискание ученой степени

кандидата географических наук

Санкт-Петербург, 2023

Работа выполнена в Лаборатории процессов взаимодействия океана и
атмосферы ФГБУ «Арктический и антарктический научно-исследовательский
институт»

Научный руководитель:
Иванов Борис Вячеславович, кандидат
географических наук, заведующий Лабораторией
процессов взаимодействия океана и атмосферы
Арктического и антарктического
научно-исследовательского института, доцент
Кафедры океанологии Санкт-Петербургского
Государственного университета.

Официальные
оппоненты:

Торопов Павел Алексеевич, кандидат
географических наук, заведующий Отделом
гляциологии Института географии РАН, доцент
Кафедры метеорологии и климатологии
Московского Государственного университета.

Попов Сергей Викторович, доктор
геолого-минералогических наук, ведущий
геофизик Антарктической геофизической партии
Полярной морской геологоразведочной
экспедиции, доцент Кафедры гидрологии суши
Санкт-Петербургского Государственного
университета.

Ведущая организация: Институт наук о Земле Санкт-Петербургского
государственного университета.

Защита диссертации состоится «12» октября 2023 года в ________ на заседании
диссертационного совета Д 24.2.365.02 по адресу: г. Санкт-Петербург, пр.
Малоохтинский, дом 98, ауд._______. С диссертацией можно ознакомиться в
библиотеке и на сайте http://www.rshu.ru/university/dissertations/ ФГБОУ ВО
«Российский государственный гидрометеорологический университет».

Автореферат разослан «___» _______________ 2023 года.

Учёный секретарь диссертационного совета
Д 24.2.365.02
к. ф.-м. н. Ермакова Т. С.

2

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. На протяжении последних десятилетий в районе
архипелага Шпицберген наблюдается устойчивое потепление, темпы которого
превышают среднемировые из-за эффектов «арктического усиления» (Nordli et
al., 2014; Gjelten et al., 2016; Isaksen et al., 2016; Карандашева и др., 2020;
Isaksen et al., 2022). Количество атмосферных осадков также имеет тенденцию
роста, но выраженную в гораздо меньшей степени (Førland et al., 2020),
вследствие чего зимнее снегонакопление на ледниках архипелага не способно
компенсировать их летнее таяние. Поэтому общий баланс массы оледенения
архипелага Шпицберген демонстрирует отрицательный тренд и составляет, по
последним оценкам, -7±4 млрд т/год без учёта откалывания айсбергов от
выводных ледников (Schuler et al., 2020). В свете этих фактов мониторинг и
прогнозирование масс-балансовых характеристик ледников архипелага,
безусловно, являются актуальными научными задачами.

В проводимом исследовании основным методом является
теплобалансовое моделирование, применяемое к горно-долинному леднику
Альдегонда в сезон абляции. Теплобалансовые модели, базирующиеся на
термодинамическом подходе, полезны тем, что позволяют количественно
охарактеризовать вклад того или иного метеорологического параметра в таяние
на поверхности ледника и выявить механизмы взаимодействия между
элементами климатической системы (криосфера–атмосфера).

В настоящее время для оценки абляции арктических ледников в основном
используются модели, базирующиеся на эмпирической зависимости таяния от
температуры воздуха (Кренке и Ходаков, 1966; Ohmura, 2001; Hock, 2003;
Чернов и др., 2019) и дающие интегральную оценку абляции по всему леднику,
и модели, в основе которых лежит уравнение теплового баланса ледника (Hock,
2005). Последние требуют большого количества пространственно
распределённых параметров и используются реже в связи с меньшим
количеством проводимых на ледниках актинометрических наблюдений, а также
из-за трудностей оценки турбулентных потоков и отражательных характеристик
поверхности. Тем не менее, теплобалансовые модели для сезонных и
межгодовых оценок баланса массы применялись и демонстрировали хорошие
результаты для ледников на севере Канады (Wheler, Flowers, 2011), в
швейцарских Альпах (Klok, Oerlemans, 2002), на Кавказе (Волошина, 1966;
Волошина, 2001; Рец и др., 2011; Торопов и др, 2018) и на Западном
Шпицбергене (Священников, Рагулина, 2010; Van Peltet et al., 2012; Karner et al.,
2013; Arnold et al., 2006).

В исследовании изложены результаты оценки составляющих теплового
баланса поверхности ледника Альдегонда, выполненной на основе данных
натурных наблюдений с 2018 по 2022 гг. Компоненты баланса рассчитаны с
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применением математической модели, разработанной автором. Результаты
моделирования были верифицированы путём сравнения с данными натурных
измерений толщины стаявшего слоя по абляционным рейкам за аналогичные
периоды времени. Поскольку ледник Альдегонда типичен по своим размерам и
по диапазону высот для центральной части острова Западный Шпицберген, где
оледенение сокращается наиболее быстрыми темпами, то полученные
результаты можно экстраполировать на все небольшие и низко расположенные
горно-долинные ледники Земли Норденшельда.

Объектом исследования является ледник Альдегонда в условиях современных
изменений климата. Предметом — тепловой баланс поверхности ледников
Шпицбергена, расположенных ниже современной снеговой линии.

Целью исследования является оценка влияния компонентов теплового баланса
на внутрисезонную и межгодовую абляцию ледника Альдегонда.

Для достижения цели работы были решены следующие задачи:

1. Проведение натурных актинометрических и микроклиматических
наблюдений на леднике Альдегонда; проверка репрезентативности
данных;

2. Разработка алгоритма для математического моделирования расчёта
компонентов теплового баланса, основанного на физических и
эмпирических закономерностях;

3. Оценка вклада компонентов теплового баланса в таяние ледника
Альдегонда по теплобалансовой модели;

4. Исследование аномалий в соотношении компонентов теплового баланса;
5. Верификация результатов моделирования по данным фактических

измерений таяния поверхности ледника Альдегонда;
6. Оценка вклада компонентов баланса в межгодовую изменчивость абляции

на основе установленных зависимостей;
7. Оценка вклада компонентов баланса в пространственное распределение

величины абляции.

Методы исследования. При проведении исследований использовались
следующие программы и алгоритмы: модель расчета потенциального потока
солнечной радиации (Module Potential Incoming Solar Radiation), реализованная
в программе System for Automated Geoscientific Analyses (SAGA GIS); методика
расчёта отражательной способности поверхности по спутниковым снимкам
Sentinel-2; двухслойная модель расчёта проникновения тепла вглубь ледника по
вертикальному градиенту температуры; параметризация потоков
длинноволновой радиации, адаптированная к условиям архипелага
Шпицберген.
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Новизна исследования. Проведены уникальные для рассматриваемого района
архипелага Шпицберген теплобалансовые и микроклиматические наблюдения;
разработана математическая модель таяния поверхности ледника, основанная
на современных методиках оценки составляющих теплового баланса,
позволившая экстраполировать значения из точки наблюдений на всю
поверхность ледника; впервые показана изменчивость соотношения
компонентов теплового баланса с разрешением в одни сутки для всего сезона
абляции снега и льда на леднике; впервые представлена межгодовая
изменчивость соотношения компонентов теплового баланса для центрального
региона архипелага Шпицберген; рассмотрен механизм влияния погодных
аномалий, таких как волны тепла, на тепловой баланс и абляцию ледника
Альдегонда; впервые приведены оценки влияния неравномерности
распределения приходящего потока солнечной радиации в зависимости от
экспозиции ледника на величину абляции для условий архипелага Шпицберген.

Научные результаты, выносимые на защиту:

1. Поток приходящей коротковолновой радиации преобладает в приходной
части теплового баланса поверхности ледника Альдегонда в масштабах
сезона;

2. В отдельные сутки на леднике Альдегонда наблюдаются эпизоды
значительного усиления турбулентного теплообмена, основной причиной

[…]

далеко вверх по леднику у левого борта, а затем, пересекая изогипсу высоты в
250 м над уровнем моря, спускаются ниже этой изогипсы у правого борта.
Таким образом, ледник Альдегонда делится своей продольной осью на две
неравные части, для которых обнаруживаются разные высотные зависимости
абляции льда (Рисунок 5а).
Объяснением наблюдаемого различия в таянии северной и южной частей
ледника Альдегонда может служить форма её поверхности. Из-за её вогнутости,
с тальвегом, проходящим по продольной оси ледника, северная его часть имеет
экспозицию на восток-юго-восток (ВЮВ) (Рисунок 4.6). Пространственно эта
часть ледника совпадает с областью более интенсивной абляции при равной
высоте, описанной выше.

Рисунок 4. Снижение поверхности ледника Альдегонда: а) 2008–2013 гг., б)
2013–2018 гг. (Terekhov et al., 2023)

Для оценки вклада экспозиции поверхности ледника в пространственное
распределение величины абляции по леднику, был рассчитан усредненный за
сезон поток коротковолновой солнечной радиации при ясном небе за период с
15 июля по 15 сентября, выбранный потому, что это наиболее характерные
сроки абляции льда на леднике Альдегонда (Рисунок 5б). В силу особенностей
наклона и экспозиции, максимальные значения среднего потока солнечной
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радиации наблюдаются в северной части ледника, охватывая область наиболее
интенсивного таяния, в то время как минимальные значения распределены
вдоль южного борта, где ледник затеняется горным хребтом с высотными
отметками примерно до 770 м. Осредненный поток в пределах северной и
южной частей ледника Альдегонда составляет 165 и 139 Вт/м2, то есть среднее
различие составляет 26 Вт/м2. В действительности, из-за рассеяния
значительной части потока солнечной радиации, вызванного облачностью,
атмосферными газами и аэрозолями, различие между этими величинами
должно быть несколько меньше. Однако оно является достаточным, чтобы
заметно влиять на распределение величины абляции льда по леднику.

Рисунок 5. Экспозиция поверхности ледника Альдегонда (а) и средний
потенциальный поток коротковолновой радиации при ясном небе за сезон

абляции льда (б)

По данным о снижении поверхности ледника для двух пятилетних
периодов (2008–2013, 2013–2018 гг.), разница в величине таяния в пределах
северной и южной частей ледника оказалась примерно одинаковой для обоих
периодов, составив 2,1 м за пять лет или 0,40 м льда в год, что соответствует
0,36 м в.э. в год. Чтобы растопить такое количество льда на протяжении
усредненного сезона таяния в 60 суток (15 июля–15 сентября), нужен
дополнительный поток тепла в 23 Вт/м2. Полученное значение хорошо
согласуется с приведенной ранее оценкой (26 Вт/м2), характеризующей
различие в рассчитанных потоках для северной и южной частей ледника.

Регрессионная оценка зависимости распределения значений абляции от
высоты довольно высока и составляет R2 = 0,70 и 0,74 для периодов 2008–2013
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и 2013–2018 гг., соответственно. Вклад солнечной радиации также играет
заметную роль — R2 = 0,34 и 0,29. Это позволило построить модель
множественной регрессии, где снижение поверхности рассчитывается по
высоте поверхности и значению потока солнечной радиации. Коэффициент
детерминации такой модели составил R2 = 0,73 и 0,75. Таким образом, из
объясненной регрессионной зависимостью части пространственного
распределения значений абляции по поверхности ледника Альдегонда,
примерно на ¼ обусловлена приходом коротковолновой радиации, однако
большая часть (или ½ ) связана с компонентами теплового баланса, зависящими
от высоты. Оставшаяся необъясненной часть дисперсии абляции или ¼ — это
вклад в изменчивость факторов, не зависящих от высоты, таких как альбедо
поверхности.

Основным выводом из анализа, приведенного в данной главе, является то,
что ориентация ледников архипелага Шпицберген крайне важна для их
теплового баланса и абляции поверхности. Коротковолновый баланс
поверхности является наибольшим из положительных компонентов теплового
баланса ледника Альдегонда, при том, что ни одна из частей ледника не имеет
собственно южной экспозиции, и лишь треть поверхности ориентирована на
восток-юго-восток. При ориентации поверхности ледника на юг вклад
солнечной радиации в абляцию может быть существенно выше оцененного
нами для ледника Альдегонда.

В Заключении приведены основные результаты исследования и
сформулированы выводы. В работе были обобщены результаты
теплобалансовых наблюдений, проводившихся на леднике Альдегонда с 2018
по 2022 гг.; разработана математическая модель, позволившая с часовым
разрешением рассмотреть процесс абляции ледника Альдегонда, получить
пространственно распределенные значения компонентов теплового баланса и
оценить процентное соотношения их вклада в абляцию. В модели использованы
методики расчета составляющих теплового баланса, основанные на физических
и эмпирических закономерностях. В заключении приведены формулировки
основных результатов, полученных в рамках исследования:

1. С помощью модели теплового баланса рассмотрен внутрисезонный ход
компонентов баланса и посуточно оценен их вклад в абляцию ледника
Альдегонда на основе данных 2021 г.;

2. Рассмотрены частные случаи увеличения вклада в абляцию турбулентных
потоков в конце сезона абляции в 2021 г.;

3. На основе установленных в работе зависимостей рассмотрена межгодовая
изменчивость таяния ледника Альдегонда за период 2018–2022 гг. и
оценено влияние основных метеорологических факторов, определяющих
сезонную абляцию поверхности ледника;
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4. Продемонстрировано, насколько различия в потоке солнечной радиации,
вызванные экспозицией и уклоном поверхности, влияют на таяние за счет
разницы в потоке приходящей солнечной радиации;

5. Получены оценки вклада потока приходящей солнечной радиации и
суммарно компонентов баланса, которые зависят от высоты в
пространственную изменчивость величины абляции ледника Альдегонда.
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