ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Прохоровой Ульяны Вячеславовны «Тепловой баланс ледников Земли Норденшельда на примере ледника Альдегонда (о. Западный Шпицберген)» на соискание учёной степени кандидата географических наук по специальности 1.6.18. Науки об атмосфере и климате

Тема диссертации является важной и актуальной. Исследование направлено на изучение процессов таяния ледников суши архипелага Шпицберген, где интенсивность изменения климата наиболее существенна в Арктике. Ледники архипелага Шпицберген в последние десятилетия, являясь чувствительными к изменениям климата, быстро сокращаются. В этих условиях необходимо корректное описание физических процессов формирующих поверхностное таяние ледников с помощью, в том числе, методов термодинамического моделирования.

Полученные в работе результаты основаны на использовании достаточно большого объёма наблюдений. Большая часть инструментальных наблюдений на леднике Альдегонда выполнена непосредственно автором. Оценки поверхностного таяния, полученные с помощью термодинамической модели, дают хорошее соответствие с оценками непосредственных гляциологических наблюдений, что свидетельствует о достоверности полученных результатов.

В целом работа выполнена на высоком научном уровне. Автор успешно соединяет как теоретические исследования, так и натурные эксперименты непосредственно на леднике. Ряд результатов получены впервые, такие как оценки внутрисезонной и пространственной по поверхности ледника Альдегонда изменчивости составляющих теплового баланса поверхности ледника. Получены оценки влияния синоптических условий на формирование аномальных величин турбулентных потоков.

К недостаткам следует отнести сформулированные автором положения выносимые на защиту таким образом, что они не отражают достаточно понятно полученные в работе результаты.

Однако, данное замечание не снижает ценности работы.

Автореферат даёт целостное представление о содержании и результатах

диссертации. Результаты работы прошли хорошую апробацию, о чем свидетельствуют многочисленные публикации автора и представление докладов на научных конференциях.

Таким образом, диссертация Прохоровой Ульяны Вячеславовны соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени.

Священников Павел Николаевич, к.г.н., доцент

Санкт-Петербургский Государственный Университет,
Институт Наук о Земле,
199178, Санкт-Петербург, В.О., 10 линия, д.33-35.
телефон (факс) +7 (812) 323-46- 47
e-mail: svyashchennikov@mail.ru